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Abstrakt

Jako téma své magisterské práce jsem si vybrala komparaci práce ve

školním divadle a v profesionálních podmínkách. V jednotlivých kapitolách

popisuji zkušenosti s těmito odlišnými prostředími. Pro svou magisterskou práci

jsem čerpala informace jak z dostupné odborné literatury, tak především z

vlastních zkušeností, které jsem během své krátké herecké kariéry na jevišti a

v jeho okolí získala.

Abstract

As a topic for my diploma thesis, I picked comparison of work in school

theater and in professional conditions. In the individual chapters I describe my

experience with these various environments. Information for my diploma thesis

was obtained both from available specialised literature and especially from

experience that I managed to gather during my short acting career on and

around the stage.
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1. ÚVOD

Základním tématem mé práce je porovnání a shrnutí hlavních i vedlejších

rozdílů mezi prací ve školním divadle Disk a prací v jednom z tradičním

pražských divadel.

Hlavním cílem mé práce je na základě získaných zkušeností

zdokumentovat a následně porovnat odlišnosti, které přináší herecká praxe.

Bude rozdíl mezi divadlem působícím při škole tak markantní oproti

profesionálnímu divadlu? Nebo je úroveň divadla Disk srovnatelná s Divadlem

na Vinohradech? Moje práce v následujícch kapitolách popisuje a sleduje

právě tyto diference a zabývá se otázkou, zda mě, jako herečku dokáže školní

divadlo Disk připravit na mou budoucí profesi.

Tato magisterská práce je také v prvních kapitolách doplněna o určitý

popis mé cesty k profesi herce, což mi přijde jako důležitá podpůrná část při

pozdějším porovnání. Následuje kapitola, která se zaměřuje na dvě

absolventské inscenace, které tvořily v letošním roce páteř programu

v divadle Disk. Ihned na tuto kapitolu o studentském divadle navazuje druhá

stěžejní kapitola této práce. Jedná se o kapitolu zaměřenou na moji první roli

v profesionálním divadle, kterou se stala Jenůfa v Její pastorkyni Gabriely

Preissové. V jednotlivých podkapitolách dochází k detailnímu rozboru

zkoušeného díla. Poslední, nikoliv však méně důležitá, kapitola se týká

vypíchnutí (dle mého názoru) důležitých rozdílů v určitých složkách obou

divadel, na které jsem jako herečka narazila. Jedná se především o odlišnosti,

o kterých nemůže mít divák v divadle ponětí, ale mě a mé kolegy herce to

určitě velmi ovlivňuje.

Poslední kapitolou se ještě vracím k další herecké praxi, kterou jsem

získala v divadle Tygr v tísni a v Divadle Spektákl, kde jsem spolupracovala se

svými spolužáky na několika inscenacích. Určitě je zajímavé v průběhu práce

sledovat i přístupy režisérů.

Moje magisterská práce je především popisnou komparací dvou rozdílných

světů. Jako zdroje k napsání práce jsem využívala především zkušenosti

nabyté během studia a následně během práce v Divadle na Vinohradech,

přičemž jsem poznatky doplňovala o studium a následné zpracování odborné
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literatury. Z každého titulu, který jsem použila jsem si odnesla nové

poznatky, přičemž některé se i objevují v této práci ve formě citací autorů.

1.1. CESTA K PROFESI

Ačkoliv se může při prvním pohledu zdát, že s tématem tato a následující

podkapitola nesouvisí, ráda bych si její přítomnost v mé práci obhájila. Tuto práci

píši s vidinou toho, že má být hlavně subjektivním pohledem na mou osobní

cestu k profesionálnímu divadlu. Vždyť, co já ze své pozice, se svými

zkušenostmi, můžu napsat nového a objevného, na co ještě nikdo nepřišel?

Témata v mé práci se proto mohou zdát jasná a jednoduchá, ale pro mě

skutečně objevná a nová byla a aby mohl čtenář lépe pochopit proč, potřebuji

nastínit okolnosti, které předcházely mým zkušenostem se školním i

profesionálním divadlem. Chtěla bych proto začít letmým ohlédnutím se za

důležitými mezníky, které můj pomyslný chodník od dětství přes DAMU až k

Divadlu na Vinohradech směřovaly, rozvětvovaly a zase slučovaly, vedly z kopce,

ale i do vrchu. Musím se zblízka podívat na mozaiku dláždění z malých barevných

kamínků ale i na velké kameny, o které jsem na tomto chodníku zakopávala a

stále zakopávám. Na kameny, které je potřeba buď zahodit do příkopu daleko za

krajnicí anebo roztříštit na ty malé užitečné, které silnici zpevňují.

„Bylo to tenkrát, když jsem si řekl nebo něco ve mně řeklo…?

Anebo ještě dřív?“1

1.2. DĚTSTVÍ

Od mala jsem byla ten typ dítěte třídního komedianta. Určitě to není

známka nějakého talentu, ale mě díky tomu neustále provázely řeči dospělých v

1 Ladislav Pešek – Zdeněk Hedbávný. Tvář bez masky: Skutečnost a sen. 2. vyd.

Praha: Odeon, 1979 [1. vyd. 1977] . ISBN 01-001-79
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mém okolí typu „z tebe bude jednou herečka“. Možná, že i takové drobnosti v

dítěti zakoření a mají později vliv na budoucí výběr povolání.

Nejsem ani z daleka z herecké rodiny. Nehrála jsem od malička dětské

role, rodiče mě neodkládali do rekvizitárny nebo šatny, aby mohli jít zkoušet,

žádné herečky ani garderobiérky mi nebyly tetami. Vyrostla jsem na vesnici, kde

jsme měli vždy kolem patnácti koní a k tomu několik dalších domácích zvířat.

Starali jsme se o ně a v tomto prostředí se ve mně zrodil smysl pro

zodpovědnost, který je klíčem k přemáhání lenosti. Pokud na mě vycházela řada,

nezávisle na tom, jestli se mi chce nebo ne, jsem musela jít ven a v horku, kdy

se jiné děti koupaly v rybníku, jít trénovat koně na závody nebo v mrazu, kdy by

psa ven nevyhnal, jít rozbíjet ledy v nádržích na vodu.

Má představa o herectví a o divadle jako takovém byla hodně zkreslená a

zidealizovaná. Jak jinak by to asi mohlo vypadat u holky „od koní“, která by

možná chtěla být herečkou.

S prarodiči jsem jako malá chodila do Severočeského divadla opery a

baletu právě na tyto hudební a taneční žánry. Díky tomu jsem se naučila, jak se

v divadle chovat jako divák. Musím být potichu, vnímat jej, tleskat a smát se,

když se mi něco líbí, ale nechat si poznámky a hodnocení až na přestávku,

vnímat ostatní diváky, aniž bych je viděla. Pokaždé znovu mě okouzlila hudba,

výprava i celá obrovská v noci rozzářená budova divadla, která v okamžiku

zhasla a celé publikum ztichlo jako zhypnotizované.

Později jsme začali s rodiči navštěvovat i činohru, ale vzhledem k časové

vytíženosti to nebylo týdně, ani měsíčně, zkrátka jednou za čas. Z tohoto období

mám takový prazážitek (byla to, tuším, inscenace Šumaře na střeše v Divadle na

Fidlovačce), viděla jsem herce a herečky při představení, vnímala jsem

intenzivně energii, která se na nás diváky z jeviště přenášela a šíleně se mi

roztlouklo srdce, chtělo se mi skoro brečet z toho pocitu, který mě najednou

ovládl… přála jsem si stát tam, tam dole na jevišti, mezi herci… hrát divadlo.

Nějakou dobu jsem navštěvovala obor literárně-dramatický při ZUŠ

Litoměřice. Tam (asi přiměřeně našemu věku) se snažili rozvíjet naši

představivost tím, že jsme psali příběhy, kreslili obrázky nebo

předváděli/napodobovali různé situace, lidi, zvířata. Po dlouhé době jsem se

bavila se svou učitelkou a ta říkala, že zpočátku všechny děti ve třídě byly

víceméně na stejné úrovni, ale druhým rokem se začalo ukazovat, že mám oproti

ostatním jisté pohybové nadání spojené s velkou představivostí. Vlastně by se

12

dalo říct, že jsem to jakýmsi způsobem poznala i já. Asi po třech letech jsem se

začala na dramaťáku nudit, tak jako dítě, které se doma naučilo číst a psát a teď

sedí v první třídě a dloube kružítkem do lavice. Nic nového už mi hodiny

nepřinášely a tak jsem tam chodit přestala. Tehdy jsem nepochopila, proč už mi

dramaťák nic neříká a myslela jsem si, že mě přestalo bavit hraní. Novým cílem

do budoucna se stalo vzdělání veterinární, vzhledem k prostředí, ve kterém jsem

vyrůstala. To mě však zase po čase opustilo a znovu vyplula na povrch myšlenka


[…]


čas, zkoušky jsme museli protahovat do nočních hodin a inscenaci jsme tak

vlastně postavili za tři dny. Takto horkou jehlou spíchnuté situace, ve mně

41

vyvolávají pocit nejistoty, protože je nemám dost zažité a zafixované a bojím se,

že se svou nervózní zbrklostí na něco zapomenu. Ale můj spolužák, který se

mnou hraje v Morčatech, byl naopak s tímto způsobem zkoušení naprosto

spokojený a dokonce ho i očekával, také to nebyla jeho první zkušenost s tímto

divadelním souborem, se všemi se dobře znal a jak je to se mnou a novou

skupinou lidí už jsem popisovala výše.
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6. SLOVO PŘED ZÁVĚREM

Ve své práci jsem zesumarizovala mnou získané poznatky a zkušenosti, které

jsem nabyla při své cestě od prvních styků s divadlem až k angažmá v jednom z

největších pražských divadel.

Když jsem s prací začínala, nevěděla jsem o čem psát, radili mi, ať píšu o

svých problémech, které jsem musela řešit a já jsem odpovídala, že si

nevybavuji žádné problémy, které by mě nějak svazovaly. Až když jsem začala

lovit hluboko v paměti a skutečně jsem se pustila do psaní, tak jsem si je začala

teprve opravdu uvědomovat. To, že jsem si je nejprve nevybavila, je podle mého

mínění způsobeno tím, že jakékoliv potíže a překážky řeším hned v době, kdy

nastanou. Nemám sklon k tomu jen o nich mluvit a stěžovat si, vymlouvat se (na

únavu, na počasí, na zdraví atd.) nebo dokonce svalovat vinu za to, že mi něco

nejde, na něco nebo na někoho mimo mne (na režiséra, kostým, rekvizitu…),

naopak ji hledám v sobě a snažím se s tím udělat co nejvíc, co je z mé strany

možné.

Myslím, že jsem k sobě hodně kritická. Nebo nedůvěřivá? Ať se snažím

sebevíc, nikdy nejsem naprosto spokojená se svým výkonem. Proto mám

problém zvát lidi na inscenace ve kterých hraji, nechci je lákat na něco, o čem

nejsem absolutně přesvědčená, že je z mé strany stoprocentní. Proto je mi asi

příjemnější práce na velkém jevišti. Je rozlehlé a já mám lepší pocit. Jsem trochu

schovaná, chráněná, rozptýlená. Na malé scéně jsem i se svými chybami zblízka

odhalená všem pozorovatelům, tedy vlatně divákům.

„Miloval jsem obecenstvo, ale současně jsem se ho také bál. ‚Jak mne asi

přijme dnes večer? Porozumí?‘

Vždycky jsem trpěl trémou, i na zájezdech. Někdy to bylo až k nesnesení. A

jak podivná vede cesta od takové cesty až k pocitu rozkoše z hraní!“15

15 Ladislav Pešek – Zdeněk Hedbávný. Tvář bez masky: Skutečnost a sen. 2. vyd. Praha:

Odeon, 1979 [1. vyd. 1977] . ISBN 01-001-79
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo porovnat práci herce v menším, studentském

divadle Disk s prací v Divadle na Vinohradech. Dle očekávání se rozdíly mezi

oběma divadly našly. Přeci jen se jedná o rozdíl v herecké praxi mezi divadlem,

které slouží jako startovací čára pro mladé a nezkušené jedince, a divadlem,

které disponuje silnou hereckou i diváckou základnou. Ve své práci hodnotím

některé rozdíly jako zásadní, jiné jako spíš drobné postřehy, kde co funguje lépe

či hůře.

Divadlo Disk dle mého názoru těží ze svého interního kouzla. Pro většinu

studujících herců a hereček jsou absolventské inscenace na prknech v Karlově

ulici prvními kroky do světa herectví. Já jsem za každou šanci hrát v Divadle Disk

hrozně vděčná a velmi se těším na další role, které mě potkají. Vím, že nové role

mi přinesou nové zkušenosti, poznatky či příběhy.

Svým přístupem mě vlastně školní divadlo vede k větší zodpovědnosti a to

i ve věcech, na které později v profesionálním divadle nemusím vůbec myslet,

ale zároveň v určitých aspektech vyžaduje zodpovědnost mnohem menší. Není to

však jen divadlo Disk, co nás připravuje na naši praxi, ale i studium na DAMU od

první hodiny s naším ročníkem a v neposlední řadě i celý náš dosavadní život.

Můj pobyt na DAMU se nenávratně chýlí ke konci, matka kvočna vypouští

svá kuřátka z bezpečí pod křídly do světa… končí doba hájení. Naši pedagogové

se na nás chodí dívat jen zřídka. My se musíme postavit na vlastní nohy a nést

zodpovědnost za vlastní výkony. V profesionálním divadle dostanu připomínky,

které musím nějak zpracovat a jak si s tím poradím, je už jen na mně, už mi

nikdo nepomůže. Režisér má na starosti spoustu jiných věcí a nemůže se

zdržovat s tím, že mě bude ještě učit a pomáhat mi. Úkolem školního divadla

Disk je připravit nás na tuto situaci. Myslím, že tuto úlohu plní na padesát

procent. Nemíním to ale tak, že by bylo potřeba jej nějak předělat či zlepšit,

myslím to tím způsobem, že polovina je to maximum, které nám Disk dát může,

mám na mysli zkušenosti s reprízováním, kostýmy, líčením, diváky a dalšími

běžnými aspekty divadla (na ty, které v Disku chybějí, si člověk v jiném divadle

rychle zvykne, v tom takový problém není). Ale těch zbylých padesát procent je

na každém z nás, je to náš osobní vklad. Každý se musí k novým zkušenostem
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posavit po svém a využít je podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.
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