Oponentský posudek magisterské práce Terezy Terberové

Herecká práce ve školním divadle a v profesionálních podmínkách

Tereza Terberová si pro svou diplomovou práci vybrala téma „Herecká práce ve školním divadle a v profesionálních podmínkách“. Cílem bylo porovnat praxi divadelní tvorby v těchto dvou odlišných prostředích. Autorka čerpala především z vlastních zkušeností, jež nabyla během zkoušení v divadle DISK a v Divadle na Vinohradech. V poslední kapitole velmi krátce zmiňuje i spolupráci s nezávislým divadelním souborem Tygr v tísní a generačním Divadlem Spektákl, které tvoří studenti a čerství absolventi DAMU a JAMU. Tereza Terberová prozkoumala dané téma poctivě a s velkým zaujetím. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:

Myslíte si, že by měl herec vždy vyhovět režisérovi?

V Praze 12. 6. 2017

MgA. Miroslava Pleštilová